
 
Direzione Interregionale del lavoro del Sud 

Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Sardegna  
Tel. centr. 081 55 08 111 

Direzione – Processo Funzionamento 
Via Amerigo Vespucci, 172/174 

segr.081 55 08 367 - 533 

PEC: DIL.Napoli@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: DIL.Napoli@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 di 4 
 

 

 
DIREZIONE INTERREGIONALE del SUD  
(Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Sardegna) 

Napoli 

D E T E R M I N A   A   C O N T R A R R E 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE INTERREGIONALE 
 

CIG: A03098739A                                       Prot. N. 189 del 23.11.2023 

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività 

ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita 

l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali 

per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, 

economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia (regolamento di contabilità dell’Ispettorato Nazionale Lavoro, emanato ai 

sensi dell’art. 5 del D.Lgs 149/2015); 

 

VISTO il D.D. n. 61 del 29 settembre 2023 con il quale l’incarico di dirigente della Direzione Interregionale del Sud è stato conferito al dott. Giuseppe 

Patania; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", 

e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Nuovo codice degli appalti);  

 

VISTO l’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del 

contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 

principi di legalità, trasparenza e concorrenza. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato 

possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione 

delle regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità. Il principio del risultato 

costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia 

ed economicità”; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1 e 2 del D.Lgs.36/2023 il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte” ed inoltre che “ in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale” ; 

 

VISTO gli artt. 48 e 50 comma 1 del D.Lgs.36/2023 secondo cui “L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II…” e “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 



 
Direzione Interregionale del lavoro del Sud 

Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Sardegna  
Tel. centr. 081 55 08 111 

Direzione – Processo Funzionamento 
Via Amerigo Vespucci, 172/174 

segr.081 55 08 367 - 533 

PEC: DIL.Napoli@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: DIL.Napoli@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 di 4 
 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;…"; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in 
base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; d) 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 
all’articolo 14”; 

VISTO il Decreto DIRGE n.67 del 5-10-2023 art.2 che recita "La gestione degli impianti, dei servizi e delle parti comuni degli edifici territoriali dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro compete al Direttore della Direzione interregionale del lavoro nel caso in cui nel medesimo edificio risultino ubicati sia la direzione 
interregionale del lavoro sia l’Ispettorato d’area metropolitana o territoriale del Lavoro"; 

 

PREMESSO che la Direzione Interregionale del Lavoro Sud di Napoli ha necessità di attivare, con riferimento al periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024, 
un servizio di vigilanza con guardie giurate armate da eseguirsi con piantonamento fisso presso le sedi della Direzione Interregionale del Lavoro Sud e 
dell’Ispettorato Area Metropolitana di Napoli – entrambi gli Uffici allocati in Napoli alla Via Vespucci 172/174 - a tutela dell’immobile, dei locali, dei 
dipendenti, dei suoi utilizzatori e dei beni ivi presenti; 

 

VISTO che, in base agli importi presenti sul ME.PA. per il servizio richiesto, l’importo massimo stimato è pari a € 127.071,12 
(centoventisettemilasettantuno/12) IVA esclusa al 22% e gli oneri di sicurezza stimati in € 1200,00 (milleduecento/00) non soggetti a ribasso; 

 

CONSIDERATO che è stato richiesto l’inserimento nel bilancio di previsione esercizio finanziario 2024 della spesa relativa al servizio di vigilanza armata 
(U.1.03.02.13.001) con nota n. 11545 del 21/11/2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO che l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., che stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 
l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

 

CONSIDERATA la circolare 25 agosto 2015 del MEF con oggetto “Programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione - Obbligo per le Amministrazioni statali di approvvigionamento per il tramite di Consip S.p.A.”; 

 

PRESO ATTO che, in adempimento alla sopracitata normativa, risulta che: 

- per l’affidamento del servizio in questione non sussiste al momento la possibilità di avvalersi di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 
26, comma 3, della L. 488/1999 da Consip S.p.A., fermo restando l’obbligo di utilizzare i parametri di prezzo qualità da essa previsti; 

- nell’ambito della medesima piattaforma è comunque prevista la possibilità di espletare procedure telematiche di acquisizione di 
beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto, Richiesta di Offerta (RDO) e Trattativa Diretta (TD); 

 

RITENUTO che per l’affidamento del servizio in esame deve pertanto farsi ricorso alla procedura telematica presente su Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (ME.PA) con la predisposizione di una Richiesta di Offerta (RDO) nella quale si preveda 
la consultazione di almeno 15 operatori economici, abilitati sul Me.Pa., scelti direttamente dal sistema Acquisti in rete per la pubblica 
Amministrazione; 

 

RITENUTO che in applicazione del principio di rotazione di cui all’art 49 e 50 del Decreto Legislativo 36/2023 e delle linee Guida 
dell’Autorità Anticorruzione, di attuazione del citato Decreto Legislativo, di non invitare alla presente procedura di gara il contraente 
uscente e gli operatori economici invitati al precedente affidamento; 

 

DATO ATTO che le attività del servizio sono quelle riportate nel “Capitolato Tecnico” allegato alla presente determina che è parte 
integrante e sostanziale della presente Determina, attraverso l’utilizzo di numero due unità di personale – guardia armata, con 
qualifica di II° livello di cui alla Tabella costo medio orario del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 

DATO ATTO che gli operatori economici, per poter presentare un’offerta economica dovranno essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale previsti all’art. 98 del D.Lgs. n. 36/2023 e possedere l’iscrizione nel registro delle Imprese presso la camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per le attività oggetto della presente procedura nonché avere il possesso di licenza 
prefettizia, in corso di validità, prevista dalla normativa vigente in materia di esercizio dei servizi di vigilanza (art. 134 e ss del R.D. 
773/1931 TULPS), per l’ambito provinciale di Napoli ovvero per un diverso ambito provinciale purché sia stata presentata, prima 
della scadenza del termine previsto per l’inoltro della offerta, istanza di estensione dell’autorizzazione nella Provincia di Napoli, fermo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
Direzione Interregionale del lavoro del Sud 

Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Sardegna  
Tel. centr. 081 55 08 111 

Direzione – Processo Funzionamento 
Via Amerigo Vespucci, 172/174 

segr.081 55 08 367 - 533 

PEC: DIL.Napoli@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: DIL.Napoli@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 di 4 
 

restando che la relativa autorizzazione dovrà essere acquisita prima della stipula del contratto; 

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo, rispetto a quello posto a base di gara, così come 
disposto dall’art. 108, c. 3 del D.Lgs 36/2023, tenuto conto del costo orario applicato dall’impresa per ogni singolo dipendente, 
confrontato con il costo medio orario riportato nelle tabelle Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il personale dipendente 
da Istituti ed Imprese di Vigilanza Privata e servizi Fiduciari; 

 

VISTO l’art. 15 del Dlgs n 36/2023, che dispone che, in caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, la verifica di congruità 
delle offerte è rimessa direttamente al RUP e che questi, in ragione della particolare complessità delle valutazioni o della specificità 
delle competenze richieste, può avvalersi della struttura di supporto istituita ai sensi dello stesso art. 15; 

 

DATO ATTO che l’aggiudicataria prima dell’esecuzione del servizio dovrà prendere visione del DVR del committente al fine di aver 
conoscenza di eventuali rischi specifici esistenti nell’ambito delle attività istituzionali e che, in ogni caso, dovrà essere redatto 
apposito verbale tra l’aggiudicatario e l’RSPP di questo Ufficio per verificare se nel corso dell’esecuzione potrebbero concretizzarsi 
rischi residui che allo stato, non sono rilevabili neanche potenzialmente e quindi adottare le opportune precauzioni, rendendone 
edotti i propri dipendenti; 

 

DETERMINA 

La nomina quale Responsabile Unico del Progetto del dr. Andrea Moglie, di cui si è verificato il possesso dei 
requisiti prescritti dal D.Lgs 36/2023 e dalle Linee Guida ANAC, e l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

Di indire, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 49 e 50 del D.Lgs. n. 36/2023, una procedura 
selettiva per l’affidamento di un servizio di vigilanza con guardie giurate armate da eseguirsi con 
piantonamento fisso presso le sedi della Direzione Interregionale del Lavoro Sud e dell’Ispettorato Area 
Metropolitana di Napoli – entrambi gli Uffici allocati in Napoli alla Via Vespucci 172/174 - avvalendosi del 
portale ME.PA ed invitando a presentare un’offerta a 15 operatori economici abilitati sul Me.Pa., nel settore 
merceologico di riferimento, scelti direttamente dal sistema Acquisti in rete per la pubblica Amministrazione; 
tutti in applicazione del  principio di rotazione di cui all’art. 49 e 50 del Decreto Legislativo 36/2023 e delle 
linee Guida dell’Autorità Anticorruzione;  

Gli operatori economici invitati, per poter presentare un’offerta economica dovranno essere in possesso dei 
requisiti di ordine generali e specifici stabiliti agli artt. 94, 95, 96 e 100 del D.Lgs. 36/2023 e possedere 
l’iscrizione nel registro delle Imprese presso la camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per 
le attività oggetto della presente procedura nonché avere il possesso di licenza prefettizia, in corso di validità, 
prevista dalla normativa vigente in materia di esercizio dei servizi di vigilanza (art. 134 e ss del R.D. 773/1931 
TULPS); 

Gli operatori economici potranno effettuare, a proprie spese, un sopralluogo; 

Di stabilire che il criterio di aggiudicazione dell’appalto avverrà secondo il criterio del minor prezzo, rispetto 
a quello posto a base di gara, così come disposto dall’art. 108 del D.Lgs 36/2023, tenuto conto del costo 
orario applicato dall’impresa per ogni singolo dipendente, confrontato con il costo medio orario riportato 
nelle tabelle Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il personale dipendente da Istituti ed Imprese 
di Vigilanza Privata e servizi Fiduciari; 

Di stabilire per i motivi riportati in premessa, in ragione della particolare complessità delle valutazioni o della 
specificità delle competenze richieste, di nominare una commissione di supporto al RUP così come disposto 
dal Dlgs.vo 36/2023 art. 15; 

Di stabilire che gli operatori economici dovranno anche avere i requisiti di capacità economica e finanziaria e 
di capacità tecnica e professionale indicati nel Capitolato Tecnico che è parte sostanziale e integrale della 
presente Determina; 

Di stabilire che gli operatori economici dovranno presentare tutte le dichiarazioni di responsabilità indicate 
nel Capitolato Tecnico che sono atti integrali e sostanziali della presente Determina; 



 
Direzione Interregionale del lavoro del Sud 

Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Sardegna  
Tel. centr. 081 55 08 111 

Direzione – Processo Funzionamento 
Via Amerigo Vespucci, 172/174 

segr.081 55 08 367 - 533 

PEC: DIL.Napoli@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: DIL.Napoli@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4 di 4 
 

Di stabilire che gli Operatori economici dovranno obbligatoriamente presentare dichiarazioni riguardanti le 
clausole contenute nel protocollo di legalità/patto di integrità, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della L. 190/2012 
e s.m.i.; 

Di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 156.490,77 inclusa IVA e oneri della sicurezza stimati in 
euro 1.200,00 trova allocazione nel Bilancio di Previsione anno 2024; 

L’importo a base d’asta è pari ad € 127.071,12 escluso IVA al 22% ed oneri della sicurezza pari ad € 1.200,00; 

Di escludere eventuali offerte anomale; 

Di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida; 

Di approvare gli atti relativi alla gara, allegati al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale: 

Capitolato Tecnico (all.1); 

Lettera di invito (all. 1A); 

Dettaglio offerta economica (all. 1B); 

Fac-simili dichiarazioni sostitutive di responsabilità anche attinenti al possesso dei requisiti di ordine generale 
(art. 94, 95 e 96 del D.Lgs. n. 36/2023), ai requisiti e alla capacità economica e finanziaria (art. 100 D.Lgs 
36/2023) (allegati 2, 2A, 2B, 2C; 2D, 2E, 2F, 2G, 2H); 

Fac-simili dichiarazioni sostitutive di responsabilità del casellario giudiziario e dei carichi pendenti (allegato 
2I); 

Fac-simili dichiarazione di regolarità fiscale (allegato 2L); 

Patto di integrità (all.3); 

Di applicare il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) — informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 
personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario 
per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell'apposita pagina 
del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l'impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
 
La presente determina verrà pubblicata ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. (Amministrazione Trasparente) 
e della L. n. 190/2012 (Anticorruzione) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e 
Contratti”, del sito www.ispettorato.gov.it 

 
 Napoli, 23/11/2023        

IL Direttore 

 Dott. Giuseppe PATANIA 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-11-24T09:19:21+0100
	Giuseppe Patania




